
 
Администрация (исполнительно-распорядительный орган) 

сельского поселения “Деревня Зудна» 

Калужской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  17 марта 2017 года                                                                                                № 11 

д.Зудна 

 

О безопасности населенных пунктов и 

территорий сельского поселения «Деревня 

Зудна» в весенне-летний пожароопасный 

период 2017 года 

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федераль-

ным законом № 69-ФЗ от 21.12.1994г. «О пожарной безопасности», с Правилами пожар-

ной безопасности на территории Российской Федерации, в целях обеспечения пожарной 

безопасности и соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный 

период 2017 года, защиты жизни и здоровья граждан и их имущества от пожаров на тер-

ритории сельского поселения «Деревня Зудна», администрация (исполнительно-

распорядительный орган) сельского поселения «Деревня Зудна» ПОСТАНОВЛЯЕТ:    

1. Руководителям организаций сельскохозяйственного производства, главам 

крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям и гражда-

нам, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, независимо от форм 

собственности провести комплекс мероприятий по предупреждению неконтролиру-

емых палов сухой травы на подведомственных территориях: 

1.1 Не допускать сжигание стерни, пожнивных остатков, сухой травы, сенных от-

ходов  и разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях, вблизи производ-

ственных помещений,  в полосах отвода автомобильных дорог и охранных зонах ; 

         1.2 Установить строгий противопожарный режим при работе на полях и сельскохо-

зяйственных угодьях до схода сухой травы, запретить применение открытого огня, а так-

же исключить применение других возможных источников зажигания, запретить, либо 

установить соответствующий режим курения; 

          1.3. Провести опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосой шириной не 

менее 3 метров в местах их примыкания к землям населенных пунктов,  

         1.4. Провести опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосой шириной не 

менее 3 метров в местах их примыкания к лесным массивам, на расстоянии не менее 15 

метров; 

           1.5. Проведение отжига сухой травы на полях и сельскохозяйственных угодьях 

производить только после согласования планов отжигов с ГУ МЧС России по Калуж-

ской области по письменному заявлению и при получении положительного ответа; 

          1.6. План отжигов сухой травы должен быть утвержден руководителем организа-

ции (индивидуальным предпринимателем) и включать в себя: 

              -график проведения отжигов с указанием даты, времени и мест проведения от-

жигов; 

Отформатировано: интервал
Перед:  0 пт



              -приказ о назначении лиц, ответственных за проведение отжигов; 

              -схему сельскохозяйственных угодий, на котором проводится отжиг, с указани-

ем прилегающих населенных пунктов, лесных массивов и расположением защитных 

минерализованных полос; 

               -перечень сил и средств, обеспечивающих безопасное проведение отжига; 

               -при привлечении к проведению отжига пожарной и приспособленной для це-

лей пожаротушения техники сторонних организаций план должен быть заверен руково-

дителем данной организации. 

              1.8. Обеспечить в пожароопасный период при сухой погоде круглосуточное де-

журство на рабочих местах; 

               1.9. Провести агитационно-разъяснительную работу среди работников по во-

просам соблюдения правил пожарной безопасности и действиях в случае возникновения 

пожара, временном ограничении посещения лесов. 

               1.10 В срок до 01 апреля 2017 года организовать санитарную очистку на подве-

домственных и прилегающих территориях.  

               2.Руководителям учреждений в срок до 01 апреля 2017 года организовать 

комплекс противопожарных мероприятий и санитарную очистку на подведом-

ственных и прилегающих территориях, запретить сжигание мусора и сухой травы, 

провести инструктажи среди работников, обеспечить наличие первичных средств 

пожаротушения. 

               2.Гражданам, проживающим и временно находящимся на территории 

сельского поселения «Деревня Зудна» : 
               2.1. Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать приме-

нение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сель-

скохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, торфяных месторождений, в 

лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках в садоводствах, огородниче-

ствах и в населенных пунктах; 

                2.2.  Не допускать сжигания в населенных пунктах  сухой травы и мусора, раз-

ведение костров; 

              2.3. На индивидуальных участках в населенных пунктах при наличии построек 

установить на участках бочку с водой или иметь не менее 2-х огнетушителей; 

                 2.4.В срок до 01 апреля провести комплекс мероприятий по санитарной очист-

ке дворовых и прилегающих территорий.  

                  3.Ведущему специалисту администрации (исполнительно-

распорядительного органа сельского поселения «Деревня Зудна» Прокоцовой И.П.: 
                 3.1.В срок до 27 мартаапреля 2017 года обеспечить в населенных пунктах про-

паганду необходимости соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожа-

роопасный период; 

                  3.2. На период действия особого противопожарного режима провести разъяс-

нительную работу по ограничению пребывания граждан в лесах и въезда в них транс-

портных средств; 

                  3.3. В срок до 01 апреля 2017 года  провести работу по инструктажу населе-

ния по соблюдению мер противопожарной безопасности и раздать собственникам жи-

лых помещений под роспись памятки; 

                  3.4. В пожароопасный период, при условиях сухой, жаркой и ветреной пого-

ды (при получении штормовых предупреждений) необходимо: 

                    -организовать силами местного населения круглосуточное патрулирование 

населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения (лопаты, ведра, багры, 



огнетушители); 

                  3.5.В случае повышения пожарной опасности, своевременно информировать 

главу администрации сельского поселения. 

                  3.6.Данное Постановление обнародовать в специально отведенных местах для 

информирования населения, под роспись или письмом с уведомлением довести до све-

дения руководителей организаций и учреждений, расположенных на территории сель-

ского поселения «Деревня Зудна», до населения сельских населенных пунктов и граж-

дан, временно проживающих на территории сельского поселения 

                 4. В срок до 01 апреля 2017 года подготовить к работе водяную цистерну. 

                 5.Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на ведуще-

го специалиста администрации (исполнительно-распорядительного органа) сельского 

поселения «Деревня Зудна» Прокопцову И.П. 

                 6.Настоящее Постановление вступает в законную силу с момента его приня-

тия. 

 

                 Глава администрации  

               сельского поселения «Деревня Зудна»                              Л.И.Прохорова    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №1 к Постановлению№11 

от 17 марта 2017 года 

 

 

С П И С О К 

учреждений и организаций, расположенных на территории сельского поселения 

«Деревня Зудна» 

 

1.КФХ Козлова В.А.                                     9.МОУ «Виньковская начальная школа» 

2.КФХ Рябовой М.С.                                  10.Зуднинский сельский Дом культуры 

3.ООО «Калуга-Нерудтранс»                    11.Магазин КФХ Козлова В.А. 

4.ООО «ЛафаржХолсим»                          12.Зуднинская библиотека 

5.ООО СП «Агротехпром»                        13.Широковский ФАП 

6.НП «Охотничий клуб» 

7.ООО «Колбитрейт» 

8.ООО «Орхидея» 
 

 

 

Отформатировано: Шрифт: не
полужирный

Отформатировано: Шрифт: не
полужирный

Отформатировано: Шрифт: не
полужирный


